
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 06/ 2010 
 
 

 

Estabelece o calendário acadêmico dos cursos de 
graduação da Universidade Federal do Vale do 
São Francisco para o ano letivo de 2011. 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE 
DO SÃO FRANCISCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e: 

 

 
CONSIDERANDO a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Ensino, 
consubstanciada no Processo nº 23402.001896/2010-05; 

 

  
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação pela maioria da Plenária do Conselho 
Universitário, na Sessão Ordinária realizada no dia 22 de novembro de 2010,  

 
 
 

R E S O L V E: 
  

  

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico desta Universidade para o ano letivo 
de 2011, conforme anexo. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
  

 
Sala das Sessões, 22 de novembro de 2010. 

  
  

 
 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 06/2010, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010 
 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O ANO LETIVO DE 2011 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Calendário Acadêmico 2011 

Página 1 de 7 
 

OBS. 

1 – Este calendário está sujeito á modificações (em Função do SISU/ENEM); 

2 – O ministério do planejamento ainda não divulgou a portaria com os feriados oficiais de 2011. As datas foram 

colocadas com base no calendário 2010; 

3- Ainda não foi divulgado também o período de realização do carnaval de Juazeiro. 

 

JANEIRO 
 

dom seg ter qua qui sex sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

 

 CAMPI 

 PNZ JUA SBF SRN 

Dias Letivos - - - - 

Acumulado - - - - 

Subtotal - - - - 
 

DIAS ATIVIDADES 

17/01 
a 

04/02 
Previsão de matrícula dos calouros 2011  

  

  

  

  

  

  
Dia 1º: FERIADO - Confraternização Universal (para todos os 

campi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEVEREIRO 
 

dom seg ter qua qui sex sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28      

 

 

 CAMPI 

 PNZ JUA SBF SRN 

Dias Letivos 07 07 07 07 

Acumulado - - - - 

Subtotal 07 07 07 07 
 

DIAS ATIVIDADES 

01-28 
Colação de Grau dos formandos do período 
2010.2 

11-17 
Matrícula dos alunos veteranos para o período 
2011.1 

18-21 
Ajuste de Matrícula dos alunos veteranos pelas 
Coordenações de curso 

21 
Início das Aulas do período 2011.1 (Atividade 
extraclasse) 

21 Aula Magna (Atividade extraclasse) 

22-24 
Modificação/correção de matrícula de veteranos 
para o período 2011.1 

22-23 
Integração dos estudantes calouros e veteranos 
dos cursos com entrada no período 2011.1 
(Atividade extraclasse) 

22-23 Jornada de Integração  Docente - PROEN 

25 
Ajuste de Matrícula dos alunos veteranos pelas 
Coordenações de curso (após modificação). 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Calendário Acadêmico 2011 

Página 2 de 7 
 

 

 

MARÇO 
 

 

 
 

 CAMPI 

 PNZ JUA SBF SRN 

Dias Letivos 24 24 24 24 

Acumulado 07 07 07 07 

Subtotal 31 31 31 31 

 
 

dom seg ter qua qui sex sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

DIAS ATIVIDADES 

01-04 Matrículas em disciplinas com vagas ociosas. 

28-30 
Cancelamento de disciplinas ou Trancamento do 
Período 2011.1 

  

  

  

  

  

  

  

  
Dia 06: FERIADO em Petrolina - Data Magna de Pernambuco 

(somente para os campi em Petrolina-PE). 

De 07 a 09: FERIADO – Carnaval (para todos os campi). 

 

 

ABRIL 
 

 

 

 CAMPI 

 PNZ JUA SBF SRN 

Dias Letivos 23 23 23 23 

Acumulado 31 31 31 31 

Subtotal 54 54 54 54 
 

dom seg ter qua qui sex sáb 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

DIAS ATIVIDADES 

01-20 
Solicitação de dispensa de disciplinas pelos 
discentes para o período 2011.2 

04-29 Período para realização do PS-PVO 2011.2 

  

  

  

  
Dia 21: FERIADO – Inconfidência Mineira – Tiradentes (para todos 

os campi). 
De 22 a 23: FERIADO - Semana Santa (para todos os campi). 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Calendário Acadêmico 2011 

Página 3 de 7 
 

 

 

 

MAIO 
 

 

 
 

 CAMPI 

 PNZ JUA SBF SRN 

Dias Letivos 26 26 25 26 

Acumulado 54 54 54 54 

Subtotal 80 80 79 80 
 

dom seg ter qua qui sex sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

DIAS ATIVIDADES 

02-13 
Planejamento do período 2011.2 pelos 
Colegiados de curso 

13 
Limite para devolução à SRCA dos processos de 
dispensa de disciplinas, para o período 2011.2, 
pelos Colegiados de curso 

16-27 
Oferta de disciplinas para o período 2011.2 pelas 
Coordenações de curso no SIG@ 

  

  

  

Dia 1º: FERIADO - Dia do Trabalhador (para todos os campi). 

Dia 28: FERIADO em Senhor do Bonfim – Aniversário da cidade 

(somente para o campus em Senhor do Senhor do Bonfim). 
 

 

 

JUNHO 
 

 

 
 

 CAMPI 

 PNZ JUA SBF SRN 

Dias Letivos 23 23 23 23 

Acumulado 80 80 79 80 

Subtotal 103 103 102 103 

 
 

dom seg ter qua qui sex Sab 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

DIAS ATIVIDADES 

  

  

   

  

  

  

  

  
Dias 23: FERIADO - Corpus Christi (para todos os campi). 

De 24 e 25: FERIADO - São João (para todos os campi). 

Dia 26: FERIADO em São Raimundo Nonato – Aniversário da 

cidade (somente para o campus Serra da Capivara). 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Calendário Acadêmico 2011 

Página 4 de 7 
 

 

 

JULHO 
 

 

 

 CAMPI 

 PNZ JUA SBF SRN 

Dias Letivos 01 01 01 01 

Acumulado 103 103 102 103 

Subtotal 104 104 103 104 

 
 

dom seg ter qua qui sex Sab 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

DIAS ATIVIDADES 

01 Encerramento das aulas do período 2011.1 

04-09 Exames finais do período 2011.1 

06-07 
Matrícula em disciplinas do Período Especial 
2011.3 

11-29 Período Especial 2011.3 

14 
Último dia para lançamento das notas e faltas do 
período 2011.1 pelos Docentes. 

15 
Fechamento do período 2011.1 pelas 
Coordenações de curso. 

16 Encerramento do Período 2011.1 

22-27 
Matrícula dos alunos veteranos para o período 
2011.2 

28-29 
Ajuste de Matrícula dos alunos veteranos pelas 
Coordenações de curso 

Dia 02: FERIADO em Juazeiro-BA e em Senhor do Bonfim-BA – 

Emancipação da Bahia (somente para os campi no Estado da 

Bahia). 

Dia 15: FERIADO em Juazeiro-BA – Aniversário da cidade 

(somente para o campus Juazeiro-BA). 

 

AGOSTO 
 

 

 
 

 CAMPI 

 PNZ JUA SBF SRN 

Dias Letivos 26 27 27 26 

Acumulado - - - - 

Subtotal 26 27 27 26 
 

dom seg ter qua qui sex sáb 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

DIAS ATIVIDADES 

01 
Início das Aulas do período 2011.2 (Atividade 
extraclasse) 

01 Aula Magna (Atividade extraclasse) 

02-04 
Modificação/correção de matrícula de veteranos 
para o período 2011.2 

02-03 
Integração dos estudantes calouros e veteranos 
dos cursos com entrada no período 2011.2 
(Atividade extraclasse) 

02-03 Jornada de Integração Docente - PROEN 

05 
Ajuste de Matrícula dos alunos veteranos pelas 
Coordenações de curso (após modificação). 

04-31 
Colação de Grau dos formandos do período 
2011.1 

08-11 Matrículas em disciplinas com vagas ociosas. 

29-31 
Cancelamento de disciplinas ou Trancamento do 
Período 2011.2 

Dia 15: FERIADO em Petrolina - Padroeira da cidade (somente 

para os campi em Petrolina-PE). 

Dia 31: FERIADO em São Raimundo Nonato – Padroeira da cidade 

(somente para o campus Serra da Capivara). 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Calendário Acadêmico 2011 

Página 5 de 7 
 

 

 

SETEMBRO 
 

 

 
 

 CAMPI 

 PNZ JUA SBF SRN 

Dias Letivos 24 24 25 25 

Acumulado 26 27 27 26 

Subtotal 50 51 52 51 
 

dom seg ter qua qui sex sáb 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

DIAS ATIVIDADES 

  

  

  

  

  

  

  
Dia 07: FERIADO – Independência do Brasil (para todos os campi). 

Dia 08: FERIADO em Juazeiro-BA - Padroeira da cidade (somente 

para o Campus Juazeiro-BA). 

Dia 21: FERIADO em Petrolina - Aniversário da cidade (somente 

para os campi em Petrolina-PE). 
 
 
 
 
 
 

 

OUTUBRO 
 

 

 

 CAMPI 

 PNZ JUA SBF SRN 

Dias Letivos 24 24 24 23 

Acumulado 50 51 52 51 

Subtotal 74 75 76 74 
 

dom seg ter qua qui sex sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

DIAS ATIVIDADES 

03-31 Período para realização do PS-PVO 2012.1 

03-21 
Solicitação de dispensa de disciplinas pelos 
discentes para o período 2012.1 

18-20 
IV SCIENTEX - Semana de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da UNIVASF - (suspensão de aulas) 

  

  

  

  

  

  
Dias 12: FERIADO – Padroeira do Brasil (para todos os campi). 

Dia 19: FERIADO em São Raimundo Nonato - Constituição do 

Piauí (somente para o campus Serra da Capivara). 

Dia 28: FERIADO – Dia do Servidor Público (para todos os campi). 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Calendário Acadêmico 2011 

Página 6 de 7 
 

 

 

NOVEMBRO 
 

 

 
 

 CAMPI 

 PNZ JUA SBF SRN 

Dias Letivos 23 23 23 23 

Acumulado 74 75 76 74 

Subtotal 97 98 99 97 
 

dom seg ter qua qui sex sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

DIAS ATIVIDADES 

01-16 
Planejamento do período 2012.1 pelos 
Colegiados de curso. 

18 
Limite para devolução à SRCA dos processos de 
dispensa de disciplinas, para o período 2012.1, 
pelos Colegiados de curso. 

18-30 Oferta de disciplinas para o período 2012.1 pelas 
Coordenações de curso no SIG@. 

  

  

  
Dias 02: FERIADO - Dia de Finados (para todos os campi).  

Dias 14 e 15: Recesso Acadêmico (FERIADO - Proclamação da 

República) (para todos os campi). 

 

 

 

 
 
 

 

DEZEMBRO 
 

 

 
 

 CAMPI 

 PNZ JUA SBF SRN 

Dias Letivos 03 03 03 03 

Acumulado 97 98 99 97 

Subtotal 100 101 102 100 
 

dom seg ter qua qui sex sáb 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

DIAS ATIVIDADES 

03 Encerramento das aulas do período 2011.2 

05-10 Exames finais do período 2011.2 

15 
Limite para o lançamento de notas e faltas do 
período 2010.2 pelos Docentes. 

16 
Fechamento do período 2011.2 pelas 
Coordenações de curso. 

17 Encerramento do Período 2011.2 

26/12-
28/01 

Realização do período Especial 2011.4 

  

  
Dia 13: FERIADO em São Raimundo Nonato – Festividades de 

Santa Luzia (somente para o campus Serra da Capivara). 

Dias 25: FERIADO – Natal (para todos os campi). 

 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Calendário Acadêmico 2011 

Página 7 de 7 
 

 

Previsão de Dias 
Letivos para 2010 

CAMPI 

PNZ JUA SBF SRN 

Semestre 2011.1 104 104 103 104 

Semestre 2011.2 100 101 102 100 

Total 204 205 205 204 

 
LEGENDA 
 

 Feriado/Recesso Acadêmico com suspensão de aulas e de expediente administrativo. 

 Evento Acadêmico sem suspensão de aulas. 

 Evento Acadêmico com suspensão de aulas. 
 
 

Data Comemoração Legislação 

01/jan FERIADO - Confraternização Universal Lei n.º 10.607/2002 

06/mar FERIADO – Carnaval  Lei n.º 13386/07 

07 à 09/mar FERIADO em Petrolina – Data Magna de Pernambuco Lei n.º 13386/07 

21/abr FERIADO – Semana Santa Lei n.º 10.607/02 

22 a 23/abr FERIADO – Inconfidência Mineira Lei n.º 10.607/02 

01/mai FERIADO – Dia do Trabalhador Lei n.º 10.607/02 

28/mai FERIADO em Senhor do Bonfim – Aniversário da cidade Lei Municipal 

23/jun FERIADO  - Corpus Christi Lei n.º 10.607/02 

24 e 25/jun FERIADO - São João Lei n.º 193/89 (Municipal) 

26/jun FERIADO em SRN - Aniversário da Cidade Lei Municipal 

02/jul 
FERIADO em Juazeiro e Senhor do Bonfim - Emancipação 
da Bahia Cons. Estadual 

15/jul FERIADO em Juazeiro – Aniversário da cidade Lei Municipal 

15/ago FERIADO em Petrolina - Padroeira da cidade. Lei n.º 193/89 (Municipal) 

30/ago FERIADO em SRN - Padroeiro da Cidade Lei Municipal 

07/set FERIADO - Independência do Brasil Lei n.º 10.607/02 

08/set FERIADO em Juazeiro - Padroeira da cidade Lei Municipal 

21/set FERIADO em Petrolina - Aniversário da cidade Lei n.º 193/89 (Municipal) 

12/out FERIADO - Padroeira do Brasil Lei n.º 6802/80 

19/out FERIADO em SRN - Constituição do Piauí Const. Estadual 

28/out FERIADO - Dia do Servidor Público Lei n.º 8112/90 

02/nov FERIADO - Dia de Finados Lei n.º 10.607/02 

14 e 15/nov FERIADO - Proclamação da República Lei n.º 10.607/02 

13/dez FERIADO em SRN – Festividades de Santa Luzia Lei Municipal 

25/dez FERIADO – Natal Lei n.º 10.607/02 

01/jan FERIADO - Confraternização Universal Lei n.º 10.607/2002 

 
 


